
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34027 Terça-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2019

CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 02/09/19 A 11/09/19
MATRÍCULA: 54181824/21 CARGO: PROF
LOT: EE POLIVALENTE/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 53693
NOME: SANDRA MARGARETH PEREIRA DA COSTA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 06/08/19 A 04/09/19
MATRÍCULA: 752592/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE ANIBAL DUARTE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 51866
NOME: SHEILA PATRICIA DE OLIVEIRA LIMA
CONCESSÃO: 23 DIAS
PERÍODO: 06/06/19 A 28/06/19
MATRÍCULA: 57196979/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE 15 OUTUBRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31825/2019
NOME: TILA MARIA RAIMUNDA ANJOS DE SOUZA RIBEIRO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 03/09/19 A 01/11/19
MATRÍCULA: 57212617/1 CARGO: TEC GESTAO
LOT: EE DEPART EDUC ESPECIAL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 52359
NOME: WALERIA MARIA COSTA ALVES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 20/08/19 A 18/09/19
MATRÍCULA: 57209598/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE MAGALHAES BARATA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31885/2019

Protocolo: 491812

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 174 - SALE, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01/08/2019, a PORTARIA Nº. 008676/2018 
de 17/08/2018, que designou os servidores José Sena da Silva, matrícula 
n.º 5159636/1, e Nina Maria de Sousa Crispim, matrícula nº. 312142/2 
para atuarem respectivamente como fi scais titular e suplente do Contrato 
de Locação n.º 185/2018.
Art. 2º - Designar, a contar de 01/08/2019 os servidores  Carlos Eduardo 
de Sousa do Nascimento, matrícula n.º 54192280/2, CPF nº. 841.155.723-
53 e Conceição de Maria Mendes Maciel, matrícula nº. 57214287/2, CPF 
n.º 703.156.983-49, para atuarem respectivamente como fi scais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 185/2018.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escolar

Protocolo: 491967

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 120/2019
P. E. SEAD/DGL/SRP. Nº 05/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 016/2018
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
aparelho de ar condicionado e de pessoa jurídica especializada na pres-
tação de serviços de manutenção de ar condicionado e de serviços de 
instalação/desinstalação/reinstalação, bem como no fornecimento de apa-
relhos, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Educação, 
situados na cidade de Altamira.
Valor Total: R$ 80.412,20
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 Produto: 2227 Funcional Programática: 16.101.12.361.1416 
Projeto/Atividade: 4963 Natureza da Despesa: 3390.39
Fonte: 0102 Produto: 2227 Funcional Programática: 16.101.12.362.1416 
Projeto/Atividade: 8478 Natureza da Despesa: 3390.39
Fonte: 2102004800 Produto: 3008 Funcional Programática: 
16.101.12.122.1416 Projeto/Atividade: 7607 Natureza da Despesa: 
4490.52
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000. Tenoné , Belém/PA.,
Contratada: Siga Comercio Eireli, CNPJ/MF. Nº 27.093.654/0001-63, com 
sede na Rua C - 161, nº 440, Qd. 276, Lote 01, CEP.: 74.255-120, Jardim 
América, Goiania/GO.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 25/10/2019
Vigência: 25/10/2019 a 24/10/2020
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 491994
CONTRATO: 121/2019

P. E. SEAD/DGL/SRP. Nº 05/2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 013/2018

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
aparelho de ar condicionado e de pessoa jurídica especializada na pres-
tação de serviços de manutenção de ar condicionado e de serviços de 
instalação/desinstalação/reinstalação, bem como no fornecimento de apa-

relhos, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Educação, 
situados na cidade de Altamira
Valor Total: R$ 137.129,40
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 0102 Produto: 2227 Funcional Programática: 16.101.12.361.1416 
Projeto/Atividade: 4963 Natureza da Despesa: 3390.39
* Fonte: 0102 Produto: 2227 Funcional Programática: 16.101.12.362.1416 
Projeto/Atividade: 8478 Natureza da Despesa: 3390.39
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000. Tenoné , Belém/PA.,
Contratada: A V de Jesus Buruti Serviços de Refrigeração Me, com CNPJ/
MF. Nº 17.230.719/0001-11, com sede na Rua Jovelina Morgado, nº 52, 
CEP.: 67.200-000, Novo, Marituba/PA.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 25/10/2019
Vigência: 25/10/2019 a 24/10/2020
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 491996
CONTRATO: 118

Exercício: 2019
Objeto do Contrato: Aquisição de Transformadores com instalação comple-
ta e seus subsídios à Sede Administrativa, Unidades Escolars e seus anexos 
pertncentes à Secrertaria de Estado de Educação/SEDUC/PA.
Valor Estimado Global : R$ 5.151.533,06
Pregão Eletrônico SRP nº 004/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 2102004800. Prod. 3008. Funcional Programática: 16101.12.122.1416. 
Projeto Atividade: 7607. Natureza de Despesa: 4490.52;
Fonte: 0102. Prod. 2227. Funcional Programática: 16101.12.361.1416. 
Projeto Atividade: 4963. Natureza de Despesa: 3390.30;
Fonte: 0102. Prod. 2227. Funcional Programática: 16101.12.362.1416. 
Projeto Atividade: 8478. Natureza de Despesa: 3390.30;
Fonte: 0102. Prod. 2227. Funcional Programática: 16101.12.361.1416. 
Projeto Atividade: 4963. Natureza de Despesa: 3390.39.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/ CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: KARISTEN COMÉRCIO E SERVIÇOS MECÂNICOS E ELÉTRICOS 
LTDA/CNPJ: 05.970.357/0001-16 - CEP: 29.112-075
Endereço: Rua Carlos Gonçalves de Aguiar, nº 611, bairro Jardim Marilân-
dia, Vila Velha/ES.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 30/10/2019
Vigência: 30/10/2019 a 29/10/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 491884

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de fornecimento de mão de 
obra de limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar, 
visando atender as necessidades da SEDUC.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original.
Contrato: 229
Exercício: 2018
Pregão Eletrônico SRP Nº 011/2018-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: KAPA CAPITAL LTDA/CNPJ nº 13.279.768/0001-98, com sede 
na Rodovia Mário Covas, nº 01, Loteamento Park dos Coqueiros -altos, 
bairro Coqueiro, Ananindeua/Pa, CEP: 67.115-000.
Data de Assinatura: 04/011/2019
Vigência: 05/11/2019 a 04/11/2020
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/Secretaria de Estado de Educação.

Protocolo: 491722
TERMO ADITIVO: 1

Objeto do Contrato: Contratação do Centro de Integração Empresa-Esco-
la/CIEE, para o desenvolvimento do Programa de Estágio, nesta SEDUC, 
visando o desenvolvimento de atividades para promoção da integração ao 
mercado de trabalho.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original.
Contrato: 235
Exercício: 2018
Dispensa de Licitação nº 038/2018-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné - Belém/Pa.
Contratada: Centro de Integração Empresa Escola-CIEE/CNPJ/MF. Nº 
61.600.839/0001-55, com sede na Rua Tabapuã,nº 540, Itaim Bibi São 
Paulo/SP, CEP: 04533-001
Data de Assinatura: 31/10/2019
Vigência: 01/11/2019 a 31/10/2020
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/Secretaria de Estado de Educação.

Protocolo: 491952


